
 
                                                                                                                       Resolución Nro. 22-11-429 

                                                                                                                                                   Página 1 de 2 
  

  

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL 
    
  RESOLUCIÓN Nro. 22-11-429 
 
El Consejo Politécnico, en sesión efectuada el día 24 de noviembre de 2022, facultado legal, estatutaria y 
reglamentariamente adoptó la siguiente Resolución: 

 
Considerandos: 

 
Que,  el artículo 66 de la Constitución de la República del Ecuador (CRE), establece: Se reconoce y garantizará a las 

personas: (…) 2. El derecho a una vida digna, que asegure la salud, alimentación y nutrición, agua potable, vivienda, saneamiento 
ambiental, educación, trabajo, empleo, descanso y ocio, cultura física, vestido, seguridad social y otros servicios sociales necesarios. 
(…)”;  

 
Que,  el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador (CRE), determina en lo pertinente que “El Estado 

reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los 
objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución (…) Se reconoce a las universidades y escuelas 
politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el 
ejercicio de la libertad académica y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en 
consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y 
arte. (…)”; 

 
Que,  el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior vigente, señala lo siguiente: Reconocimiento de 

la autonomía responsable.- El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, 
financiera y orgánica, acorde con los principios establecidos en la Constitución de la República. (…); 

 
Que,  el artículo 2 del Estatuto de la Escuela Superior Politécnica del Litoral (ESPOL): “La Escuela Superior Politécnica 

del Litoral es una institución pública que se rige por los principios de autonomía responsable y calidad, cogobierno, igualdad de 
oportunidades, democracia, pertinencia, integralidad, autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento en el 
marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica y tecnológica global; además, como parte del Sistema de 
Inclusión y Equidad Social también se rige por los principios de universalidad, igualdad, equidad, progresividad, interculturalidad, 
solidaridad y no discriminación, consagrados en la Constitución de la República del Ecuador y en la Ley Orgánica de Educación 
Superior”;  

 
Que, el artículo 17 del Estatuto vigente de la ESPOL, determina: “Organismo colegiado académico superior – El Consejo 

Politécnico es el único organismo colegiado de cogobierno y es la máxima autoridad en la ESPOL”; 

 
Que, el artículo 24 literales e) y y) del Estatuto de la ESPOL, establece entre las atribuciones y obligaciones del 

Consejo Politécnico de la ESPOL, la siguiente: “e) Aprobar, reformar, derogar e interpretar la Misión, Visión, Valores, 
Estatuto, Estructura Estatutaria de Gestión Organizacional por Procesos, Plan Estratégico, Plan Operativo Anual, Políticas 
Institucionales, Reglamentos, Manuales de clasificación de puestos, el documento que determina los tipos de carga académica y 
politécnica, entre otros así como tomar las resoluciones que creen o extingan derechos y obligaciones a nivel institucional en 
concordancia con la Constitución de la República del Ecuador y la normativa vigente en lo que fuere aplicable”; y, “y) Ejercer las 
demás atribuciones que le señalen la Ley, el Estatuto y los reglamentos, en ejercicio de la autonomía responsable.”; 

 
Que,  el artículo 3 de la Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación 

Superior, señala lo siguiente: “Art. 3.- Personal académico y personal de apoyo académico.- El personal académico lo 
constituyen los profesores e investigadores. Pertenecen al personal de apoyo académico los técnicos docentes, técnicos de investigación, 
técnicos de laboratorio, los técnicos en el campo de las artes o artistas docentes y ayudantes de docencia e investigación y otras 
denominaciones utilizadas por las IES para referirse a personal que realiza actividades relacionadas con la docencia e investigación 
que no son realizadas por el personal académico y que, por sus actividades, no son personal administrativo.”; 

 
Que,  en la sesión 4 de las definiciones del Reglamento Interno de Carrera y Escalafón del Personal Académico y de 

Apoyo Académico, señala lo siguiente: “4.1.  Personal académico y personal de apoyo académico.- El personal académico lo 
constituyen los profesores e investigadores de la ESPOL. Pertenecen al personal de apoyo académico los técnicos docentes, técnicos de 



 
                                                                                                                       Resolución Nro. 22-11-429 

                                                                                                                                                   Página 2 de 2 
  

  

investigación, técnicos de laboratorio, los técnicos en el campo de las artes o artistas docentes y ayudantes de docencia, investigación y 
demás personal de la Institución que realiza actividades relacionadas con la docencia e investigación que no son realizadas por el 
personal académico y que, por sus actividades, no son personal administrativo.”;  

 
Que,  en el artículo 1 del Reglamento Interno de Carrera y Escalafón del Personal Académico y de Apoyo 

Académico, dispone lo siguiente: “Tipos de personal académico.- Los miembros del personal académico de la ESPOL son 
titulares, ocasionales, invitados, honorarios y eméritos.  

 
Los titulares son aquellas personas que ingresan a la carrera y escalafón del profesor e investigador de la ESPOL, mediante 
concurso público de merecimientos y oposición y se categorizan en auxiliares, agregados y principales.  
 
Son miembros del personal académico no titular los ocasionales, invitados, honorarios y eméritos, quienes no ingresan a la carrera y 
escalafón del profesor e investigador de la ESPOL.  
 
La condición de titular garantiza la estabilidad laboral de conformidad con la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), su 
Reglamento General, el RECEPASES, el Estatuto de la ESPOL y el presente Reglamento.”; 

 
Que,  en sesión del Consejo Politécnico del 24 de noviembre de 2022, se conoce la propuesta de María Elena Romero 

Montoya, Msc., Decana de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanísticas FCSH, de implementar las 
vacaciones institucionales de los profesores, personal académico y de apoyo académico, titular y no titular,  de 
la ESPOL, a partir de la última semana de diciembre 2022, en los días laborables, en virtud que los estudiantes 
también gozan de vacaciones de acuerdo al calendario académico aprobado, misma que es analizada y aprobada 
por el pleno del Consejo Politécnico. 

 
Por lo expuesto, el Consejo Politécnico, en uso de sus obligaciones y atribuciones determinadas en el artículo 
24, literales e) y y) del Estatuto de la ESPOL, facultado legal, estatutaria y reglamentariamente,  

 

RESUELVE: 

 
PRIMERO: APROBAR la implementación de las vacaciones institucionales de los profesores, personal 

académico y de apoyo académico, titular y no titular, de la Escuela Superior Politécnica del 
Litoral – ESPOL, en los días laborables de la última semana del mes de diciembre, 
posterior al feriado de navidad. Esta resolución regirá a partir del año 2022, de 
conformidad con las atribuciones establecidas en el Art. 24, literales e) y y) del Estatuto de 
la ESPOL, salvo los casos excepcionales por necesidad institucional. 

 

SEGUNDO: NOTIFICAR al/la titular de la Unidad de Administración de Talento Humano UATH, a 
fin de dar cumplimiento con lo resuelto por el órgano colegiado. 

 

CÚMPLASE Y NOTIFÍQUESE, dado y firmado en la ciudad de Guayaquil 
 
Particular que notifico para los fines de Ley. 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
Ab. Stephanie Quichimbo Córdova  
SECRETARIA ADMINISTRATIVA  
 
SDQC/WPVS 


		2022-12-06T14:31:30-0500
	STEPHANIE DAYANA QUICHIMBO CORDOVA




